tabiatına aykırı gören Karaman‟a göre, ayrıca nesih hadisesi de ġâri‟in muradının bu

yönde olmadığına delalet etmektedir. ġu halde ictihad hayati bir zarurettir.

Karaman‟ın tespitine göre belli bir zamandan sonra mutlak ictihadın caiz olmadığına

dair söz söyleyenlerin en eskileri Mâlikî Bekr b. el-Âlâ (344/955) ile hanefî Ubeydullah

b. el-Huseyni‟l-Kerhî (340/951)‟dir. “Dolayısıyla ashab, tâbiûn ve müctehid imamlar

devrinde hiçbir müctehid, muayyen bir zamandan sonra ictihadın caiz olmayacağını

söylememiştir.”
252

Ġctihad hakkındaki kısıtlama IV. (X) yüzyılın baĢlarından itibaren

genel bir kabule dönüĢmüĢ ve artık bu dönemden itibaren fıkıh âlimlerinin bütün

kiĢilere tâbi olarak ictihad edebilir mi? Yine Ġslâm Hukuku‟nun bir bâb veya meselesini,

müctehid derecesinde bilen kiĢi bu noktada ictihad edebilir mi?

Karaman, bu soruların cevabı noktasında farklı görüĢleri zikrettikten sonra konuyu

aydınlatıcı olarak gördüğü ġâh Veliyyullah‟ın (v. 1176/1762) sözlerini aktarmıĢtır. ġâh

Veliyyullah‟ın tercih ettiği, Nevevi‟nin (v. 676/1277) de doğru bulduğu tez Ģudur:

“Meselâ bir şafiî, mezhebine uymayan bir hadisle karşılaştığında, eğer mutlak

olarak veya o bâbda yahut o meselede tam olarak ictihad ehliyetine sahip ise

serbest olarak mezkûr hadisle amel eder. İctihad ehliyeti tam olmamakla beraber,